

شیوع بیماری شانکر ساقه گوجه فرنگی در ورامین*

The prevalence of stem canker of tomato in Varamin

داریوش شهریاری و علیرضا کریمی روزبهانی
آزمایشگاه تحقیقات آفات و بیماریهای گیاهی ورامین
موسسه تحقیقات آفات و بیماریهای گیاهی

چکیده

در بررسیهای سالهای ۷۴-۱۳۷۳ در مناطق زیر کشت گوجه فرنگی در ورامین مشخص گردید که بیماری شانکر ساقه گوجه فرنگی در اکثر مزارع شیوع دارد. علائم به صورت زخمهای بیضوی یا دواير متحدالمركز در محل طوقه و ساقه و یا لکه های مدور کوچک روی برگها و میوه مشاهده گردید. دسته دیگری از علائم که مربوط به ترشحات خارج سلولی قارچ عامل بیماری میباشد به صورت خطوط تیره روی ساقه و شاخه ها و نکروز بین رگبرگی روی برگها و یا تخریب آوندها دیده شد که منجر به خشکیدگی قسمتی یا تمام گیاه می گردید. بیماری زائی با زخم و بطور مستقیم با اسپور قارچ به میزان 10^6 spore/ml روی رقم پتوارلی (Peto early) ظرف مدت یک ماه به ثبوت رسید. اثر ترشحات خارج سلولی تولیدی با دو غلظت روی برگهای ارقام پتوارلی و پیرسون (Pearson) بعد از ۴۸ ساعت بصورت نکروز بین رگبرگی به رنگ قهوه ای تیره در زمینه برگ مشاهده شد. عدم ابتلاء گیاهان سیب زمینی، بادنجان، فلفل دلمه ای، فلفل قلمی، توتون، خیار، خربزه و کدو به بیماری پس از تلقیح با اسپور قارچ عامل بیماری، ظهور فرم اختصاصی آنرا روی گوجه فرنگی تحت نام *Alternaria alternata* f. sp. *lycopersici* برای اولین بار در ایران اثبات میکند.

مقدمه

ابتدا لازم است اشاره گردد که بیماری مورد بحث با بیماری لکه موجی که عامل آن *A. solani* بوده و قدمت زیادی دارد متفاوت است. بیماری شانکر ساقه ناشی از *A. alternata* (Fr) Kliessler f. sp. *lycopersici* برای اولین بار به عنوان یک بیماری مهم و شایع در سال ۱۹۶۰ میلادی در San Diego county واقع در کالیفرنیا جنوبی دیده شد * این مقاله مربوط به طرح بررسی علل خشکیدگی گوجه فرنگی به شماره ۷۳-۶۹ میباشد.

Jones و همکاران (1991) میزان خسارت تا زمان برداشت روی ارقام حساس Grand Pak، Early pak، VFN sush، 6339V، 428VF بیش از ۹۰ درصد برآورد نموده‌اند. قبلا این بیماری به دلیل تداخل با پژمردگی و پوسیدگی فوزاریومی ریشه تحت عنوان پوسیدگی فوزاریومی ریشه و تاج گوجه فرنگی شناخته شده بود ولی در بررسی‌های بعدی مشخص گردید که یک پاتوتیپ بیماری‌زا از *A. alternata* عامل شانکر ساقه بوده و روی ارقام خاصی از گوجه فرنگی بیماری‌زا است (Grogan & Missaghi, 1975). بخش دیگری از خسارت بیماری مربوط به تولید توکسین و انتشار سریع آن به قسمت هوایی گیاه است که سبب پژمردگی و مرگ سریع بوته می‌شود (Glichrist & Grogan, 1975). این بیماری در سال ۱۹۷۷ میلادی روی رقم Firt در ژاپن دیده شد. عامل بیماری به عنوان یک پاتوتیپ *A. alternata* با تولید توکسین اختصاصی مشخص شده است (Tachami et al., 1984). طی سالهای ۸۶-۱۹۸۵ میلادی خسارت بیماری روی گوجه فرنگی از کره گزارش گردیده است. همچنین رابطه ویرولانس آن با توکسین تولیدی، ثابت شده است (Chot et al., 1989). معهدا این بیماری تاکنون در ایران گزارش نشده بود و این اولین گزارش از وجود بیماری و خسارت شدید آن روی رقم پتوارلی در منطقه ورامین می‌باشد. با توجه به اینکه تعداد زیادی نشاء گوجه فرنگی (طبق بررسی‌های این مقاله آلودگی آنها محرز گردیده است) از ورامین به سایر نقاط کشور برده می‌شود، احتمالا وجود بیماری و شیوع آن مطرح می‌باشد. لذا معرفی این عامل اختصاصی و نحوه ایجاد بیماری در کشور کاملاً تازه‌گی دارد. در حالیکه بیماری لکه موی قبل معرفی شده است (ارشاد، ۱۳۵۶).

روش بررسی

۱- نمونه برداری

طی بازدیدهای مختلف در سالهای ۷۴-۱۳۷۳ از مزارع گوجه فرنگی ورامین شامل پیشوا، قلعه کرد، قلعه سین، عسگرآباد و جوادآباد نمونه‌های متعددی با علائم زخم‌های بیضوی فرورفته در ناحیه طوقه، ساقه و شاخه‌ها و لکه‌های مدور یا نکرز بین رگ‌برگی روی برگ از رقم متداول کشت منطقه بنام پتوارلی جمع‌آوری و به خاطر جلوگیری از آلودگی ثانویه، سریعاً آزمایشگاه مورد بررسی قرار گرفتند.

۲- جداسازی قارچ

برای جداسازی قارچ بعد از شستشو، هر یک از اندام‌های تفکیک شده گیاه (ساقه، شاخه، برگ و میوه) به قطعات کوچک چند میلی متری تقسیم و سپس با محلول کلراکس موجود در بازار به نسبت ۱۰ درصد، ساقه و شاخه‌ها به مدت ۵ دقیقه و برگ و میوه به مدت ۲ تا ۳ دقیقه ضدعفونی سطحی گردید. قطعات مزبور روی محیط کشت عصاره سیب‌زمینی، دکستروز، آگار (P.D.A) با $\text{pH}=5/6$ و محیط آرد ذرت و آگار (C.M.A) در حرارت ۲۵ درجه سانتی‌گراد گذاشته شد. بعد از ظهور کلنی و تولید اسپور، قارچها به روش تک اسپور خالص شدند و با استفاده از

منابع، مورد شناسایی قرار گرفتند. سپس ظروف پتری به منظور اثبات بیماری زائی و تعیین فرم اختصاصی در حرارت ۱۲ درجه سانتی گراد نگهداری شدند.

۳- اثبات بیماری زائی

مایه زنی به سه روش به شرح زیر انجام شد.

الف- بررسی امکان آلودگی از طریق خاک

بدین منظور جدایه های ده روزه قارچ روی محیط P.D.A به میزان یک تشتک ۹ سانتی متری به ازای ۲۵۰ گرم مخلوط ماسه و آرد ذرت (۹۵:۵) استریل درون ارلن های یک لیتری تهیه و در حرارت اتاق به مدت یک ماه نگهداری شدند. مایه حاصله به نسبت ۱۰٪ وزنی با خاک گلدان (محتوی ماسه، کود، خاک به نسبت ۲:۱:۱) سترون شده مخلوط گردید. سپس ۴۰ گیاهچه یک ماهه رقم پتوارلی در ده گلدان پلاستیکی نشاء گردید. برای شاهد همین تعداد گیاهچه در خاک سترون بدون آلودگی کشت شدند.

ب- بررسی امکان آلودگی از طریق زخم

در این مرحله دیسک هایی بقطر ۷ میلی متر از کشت ده روز قارچ روی محیط P.D.A محتوی اسپور و میسلیموم به محل زخم حاصل از قطع دم برگ میانی روی بیست ساقه گوجه فرنگی یک ماهه رقم پتوارلی قرار داده شد و بوسیله پارافیلیم در محل محکم شد. برای شاهد از محیط P.D.A بدون قارچ استفاده شد.

ج- بررسی امکان آلودگی مستقیم

برای اینکار ابتدا اسپورهای قارچ از روی محیط کشت ۱۲ روزه توسط اسکالپل جمع آوری و سپس درون آب مقطر استریل به نسبت 10^6 Spore/ml تهیه شد. سوسپانسیون مزبور توسط دستگاه آب فشان دستی (نیم لیتری) به سطح برگهای گیاهچه یکماهه رقم پتوارلی پاشیده شد. برای شاهد از آب مقطر استریل استفاده شد.

گیاهچه های مایه زنی شده تماما در شرایط رطوبت اشباع زیر پلاستیک و حرارت 25 ± 2 درجه سانتی گراد در گلخانه قرار داده شد و جمعا از پنج قارچ جدا شده از مناطق مختلف ورامین استفاده شد.

۴- بررسی امکان تولید ترشحات خارج سلولی

از جدا شده های بیماری زا و غیربیماری زا (سaprofیت) به میزان یک میلی لیتر محتوی $10^5 \times 2/5$ به ۱۰۰ میلی لیتر عصاره سیب زمینی دکستروز (Potato Dextrose broth) ۲۰ گرم در لیتر در فلاسک های ۲۵۰ میلی لیتر ریخته شد. فلاسک ها روی شیکر با دور آهسته (۵۰ دور در دقیقه) و حرارت اتاق (۲۵ درجه سانتی گراد) به مدت یک هفته و دو هفته نگهداری شدند. محتویات فلاسک ها ابتدا از فیلتر واتمن شماره ۱ عبور داده شد. سپس عصاره قارچ از میلی پور به قطر ۰/۴۵ میکرون استخراج گردید (Glichrist & Grogan, 1975). از عصاره های

بیماری زاهر یک به میزان یک میلی لیتر بطور مجزا به تشتکهای ۹ سانتیمتری حاوی کاغذ فیلتر اضافه شد. برای شاهد یک میلی لیتر آب مقطر استریل افزوده شد. سپس از هر یک از ارقام پتوارلی و پیرسون به تعداد سی برگ از محل اتصال دمبرگ به ساقه با تیغ استریل قطع گردید. برگها بصورت دو تایی از ناحیه بریدگی دمبرگ با کاغذ فیلتر در تشتک تماس داده شد. تشتکها در انکوباتور در دمای ۲۵ درجه سانتی گراد بمدت ۴۸ ساعت نگهداری شدند.

۵- بررسی اثر اختصاصی عامل بیماری روی گوجه فرنگی

در این بررسی مطابق روش پیشنهادی گروگان و همکاران (Grogan et al., 1975) از هشت جنس و گونه گیاه شامل سیب زمینی، فلفل دلمه‌ای و قلمی (*Capsicum annum*) بادنجان (*Solanum melongena*)، تنباکو (*Nicotiana tabacum*) خیار (*Cucumis sativus*)، خربزه (*Cucumis melo*)، کدو (*Cucurbita pepo*) و دو رقم گوجه‌فرنگی Peto early و Pearson در هشت تکرار (گلدان) استفاده شد. گیاهچه‌های مزبور با سوسپانسیون اسپور قارچ به نسبت 10^6 اسپور در میلی لیتر به صورت پاشش روی گیاه مایه زنی شدند. گلدانها در شرایط رطوبت اشباع و حرارت 25 ± 2 درجه سانتی گراد در گلخانه قرار داده شدند.

نتیجه و بحث

۱- پراکندگی و شرح علائم

آلودگی در اکثر مزارع گوجه فرنگی و رامین بویژه روی رقم پتوارلی به شدت شیوع داشت. میزان آلودگی در مزارع پیشوا، قلعه کرد، عسگرآباد، قلعه سین و جوادآباد تا ۳۰٪ برآورد شد (شهریاری و کریمی، ۱۳۷۴).

نشانه‌های بیماری در خزانه روی گیاهچه‌های یک‌ماهه به صورت زخم فرو رفته روی طوقه و ساقه دیده شد. که معمولا سبب مرگ گیاهچه میگردد. از قسمتهای آلوده عمدتا قارچ *A. alternata* و در مرحله گیاهچه از ناحیه طوقه قارچ مذکور به همراه برخی از قارچهای مولد پوسیدگی طوقه و ریشه جدا و شناسائی شدند.

علائم پیشرفته بیماری بعد از انتقال نشاء به زمین اصلی در ماه‌های فروردین، اردیبهشت به صورت زخم‌های بیضوی (شانکر) قهوه ای تیره با دواير متحدالمركز روی طوقه، ساقه و شاخه‌ها و خطوط قهوه ای تیره که از محل زخم تا جوانه انتهایی کشیده شده مشاهده گردید. در برش عرضی از ساقه، مشاهده شد که آوندهای چوبی تیره و مغز ساقه پوک و سیاه گردید (شکل ۱). در این مرحله از ناحیه آوند و شانکرها منحصرا قارچ *A. alternata* جدا گردید.

روی برگ دو نوع علامت مشاهده شد. برخی از علائم روی برگ بصورت لکه‌های مدور با دواير متحدالمركز دیده شد که از آن قارچ مزبور مجددا جدا گردید. نوع دیگر علائم به صورت نکروز بین رگ‌برگی به رنگ قهوه‌ای در زمینه برگ دیده شد که به تدریج تمام برگ را فراگرفت. از برگهای اخیر هیچگونه قارچی جدا نشد (شکل ۲).